tuariensis de corpore et sanguine domini contra Berengarium Turonensem¹⁶. Nun sagt Carré einerseits, er habe den Traktat nach einer Hs von Bec veröffentlicht, D'Achéry andererseits, der Zusatz finde sich nicht in der von ihm eingesehenen Hs von Bec¹⁷. Handelte es sich um die gleiche Hs, so wäre die Frage entschieden. Das aber läßt sich leider nicht mit Sicherheit feststellen. Wir müssen uns also mit der Gegenüberstellung der Gründe begnügen. Gegen die Annahme, daß Carré der Fälscher war, spricht Folgendes: Der Einleitung zufolge scheint er nicht gerade ein in der Geschichte sehr erfahrener Mann gewesen zu sein. Berengar ist ihm nur ein „gewisser Häretiker“. Sollte Carré überhaupt von der römischen Synode Kenntnis gehabt haben? Zweitens setzt der Einschub nicht nur die Kenntnis der Abschwörung Berengars, sondern auch eines Berichtes über die römische Synode voraus. Die uns erhaltenen Berichte bei Labbé und Hardouin stammen von Thomas Walden, der sich seinerseits auf *Decretalia pontificum* beruft, und vom Abt Hugo von Flavigny¹⁸. Vergleicht man nun die einleitenden und abschließenden Bemerkungen in *De corpore et sanguine Christi* mit den entsprechenden Worten bei Thomas und Hugo, so ergibt sich klar eine Abhängigkeit von diesen beiden oder richtiger von deren Vorlage. Ich stelle die Sätze zum Vergleich nebeneinander.

Thomas Waldus, *De sacramentis* t. 2 c. 43.

Tunc dominus papa *praecepit Berengario ex auctoritate Dei omnipotentis et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, ut de corpore et sanguine domini nunquam ulterius cum aliquo disputaret vel docere aliquem praesumeret excepta causa reducendi ad hanc fidem eos, qui per eius doctrinam ab ea recesserant.*

De corpore et sanguine domini (PL 150, 411).

Postea praecepit idem pontifex tibi Berengario ex auctoritate Dei et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, ut de corpore et sanguine domini ulterius cum aliquo disputare non praesumeres, excepta causa reducendi ad hanc fidem eos, qui per tuam doctrinam ab ea recesserant.

Hugonis Flaviniacensis *Chronicon* l. 2 (PL 154, 316 f.).

Omnibus igitur in ecclesia Salvatoris congregatis habitus est sermo de corpore et sanguine domini nostri Jesu Christi multis

De corpore et sanguine domini (PL 150, 411).

Ad haec Gregorii septimi tempora, cum in templo Salvatoris de his sermo haberetur, quorundam tui similium stipatus

¹⁶ Vgl. PL 150, 774. Dem Inhalt nach muß der Katalog in der zweiten Hälfte des 12. Jahrhunderts geschrieben sein.

¹⁷ PL 150, 411, 15.

¹⁸ Vgl. J. Hardouin, *Acta Conciliorum* VI 1, Paris 1714, 1584 f. und für den vollständigen Text von Hugos *Chronicon* MGH Scr. 8, 443 und PL 154, 316.